
CÓDIGO DA 
DISCIPLINA 

DISCIPLINA TURMA DOCENTE E-MAIL 

FACIC39102 Contabilidade e 
Análise de 
Demonstrativos 
Financeiros 

S Gilvania de 
Sousa Gomes 

gilvaniasg@ufu.br 

FACOM32104 Introdução aos 
Sistemas de 
Informação 

S Christiane 
Regina Soares 
Brasil 

christiane@ufu.br 

FACOM32104 Introdução aos 
Sistemas de 
Informação 

EX Renata dos 
Santos Melo 

renatasm@ufu.br 

FACOM32101 Informática e 
Sociedade 

S Ana Cláudia 
Martinez 

anacmartinez@ufu.br 

FACOM32101 Informática e 
Sociedade 

S João Henrique 
de Souza 
Pereira 

joaohs@ufu.br 

FACOM32101 Informática e 
Sociedade 

EX Christiane 
Regina Soares 
Brasil 

christiane@ufu.br 

FACOM32102 Algoritmos e 
Programação I 

EX Ana Cláudia 
Martinez 

anacmartinez@ufu.br 

FACOM32102 Algoritmos e 
Programação I 

S João Henrique 
de Souza 
Pereira 

joaohs@ufu.br 

FACOM32105 Lógica para 
Computação 

EX Adriano 
Barbosa Silva 

adriano.barbosa@ufu.br 

FACOM32105 Lógica para 
Computação 

S Renato 
Aparecido 
Pimentel da 
Silva 

rpimentel@ufu.br 

FAGEN31102 Fundamentos de 
Marketing 

S Raul de Freitas 
Balbino 

adm.raul@ufu.br 

FACOM32201 Algoritmos e 
Programação II 

S Giullia 
Rodrigues de 
Menezes 

giullia.rodrigues@ufu.br 

FACOM32201 Algoritmos e 
Programação II 

EX Thiago Pirola 
Ribeiro 

tpribeiro@ufu.br 

FAMAT39214 Cálculo I S Eduard Rojas 
Castillo 

eduardorc@ufu.br 

FAGEN39531 Gestão Empresarial S Eduardo De 
Carli 

edc@ufu.br 

FACOM32303 Arquitetura e 
Organização de 
Computadores 

EX Daniel Duarte 
Abdala 

abdala@ufu.br  

FACOM32303 Arquitetura e 
Organização de 
Computadores 

S Renato de 
Aquino Lopes 

ralopes@ufu.br 

FACOM32302 Estrutura de Dados 
I 

EX Luiz Gustavo 
Almeida 
Martins 

lgamartins@ufu.br 
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FACOM32302 Estrutura de Dados 
I 

S Stéphane Julia stephane@ufu.br 

FAMAT31022 Álgebra Linear s Germano Abud 
de Rezende 

germano.abud@ufu.br  

FAGEN39050 Empreendedorism
o 

S Vivian Duarte 
Couto 
Fernandes 

vivian@ufu.br 

FACOM32305 Programação 
Orientada a 
Objetos 

EX Adriano 
Barbosa Silva 

adriano.barbosa@ufu.br 

FACOM32305 Programação 
Orientada a 
Objetos 

S Renato 
Aparecido 
Pimentel da 
Silva 

rpimentel@ufu.br 

FACOM32301 ACE - Informática e 
Sociedade 

   

FACOM32404 Sistemas 
Operacionais 

S Marcelo 
Zanchetta do 
Nascimento 

marcelo.nascimento@ufu.b
r 

FACOM32404 Sistemas 
Operacionais 

EX Paulo Rodolfo 
da Silva Leite 
Coelho 

paulocoelho@ufu.br 

FACOM32402 Estrutura de Dados 
II 

EX Renato 
Aparecido 
Pimentel da 
Silva 

rpimentel@ufu.br 

FACOM32402 Estrutura de Dados 
II 

S Thiago Fialho de 
Queiroz Lafetá 

thiago.fialho@ufu.br 

FACOM32401 Banco de dados I EX Bruno Augusto 
Nassif 
Travençolo 

travencolo@ufu.br  

FACOM32401 Banco de dados I S Ilmério Reis da 
Silva 

ilmerio@ufu.br  

FAMAT32401 Matemática para 
Ciência da 
Computação 

S João Antônio 
Camargo Neto 

joao.camargo@ufu.br 

FACOM32403 Processo de 
Desenvolvimento 
de Software 

S Thiago Fialho de 
Queiroz Lafetá 

thiago.fialho@ufu.br 

FACOM32304 Banco de Dados II S Anderson 
Rodrigues dos 
Santos 

santosardr@ufu.br 

FACOM32502 Gestão da 
Qualidade de 
Software 

S Rafael Pasquini rafael.pasquini@ufu.br  

FACOM32503 Programação para 
Dispositivos 
Móveis 

S Alexsandro 
Santos Soares 

prof.asoares@ufu.br  

FACOM32504 Redes de 
Computadores 

S Thiago Pirola 
Ribeiro 

tpribeiro@ufu.br 

FAMAT39505 Estatística S Eduard Rojas eduardorc@ufu.br 
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Castillo 

FACOM32501 ACE - 
Popularização de 
Ciência e 
Tecnologia 

S João Henrique 
de Souza 
Pereira 

joaohs@ufu.br 

GSI012 Matemática 2 S Eduard Rojas 
Castillo 

eduardorc@ufu.br 

GSI022 Matemática 
Financeira e 
Análise de 
Investimentos 

S Pablo Rogers 
Silva 

pablorogers@ufu.br  

GSI024 Organização e 
Recuperação da 
Informação 

S Rafael Dias 
Araújo 

rafael.araujo@ufu.br 

GSI025 Modelagem de 
Software 

S Giullia 
Rodrigues de 
Menezes 

giullia.rodrigues@ufu.br 

GSI026 Gestão Empresarial S Eduardo De 
Carli 

edc@ufu.br 

GSI027 Otimização S Paulo Henrique 
Ribeiro Gabriel 

phrg@ufu.br  

GSI028 Sistemas 
Distribuídos 

S Rivalino Matias 
Jr. 

rivalino@ufu.br 

GSI029 Contabilidade e 
Análise de 
Balanços 

S Jéssica Rayse de 
Melo Silva 

jessicar@ufu.br 

GSI030 Engenharia de 
Software 

S Thiago Fialho de 
Queiroz Lafetá 

thiago.fialho@ufu.br 

GSI031 Economia S Bruno 
Damasceno 
Xavier 

bruno.xavier@ufu.br 

GSI032 Fundamentos de 
Marketing 

S Raul de Freitas 
Balbino 

adm.raul@ufu.br 

GSI033 Gerência de 
Projetos de 
Tecnologia da 
Informação 

S Ronaldo Castro 
de Oliveira 

ronaldo.co@ufu.br  

GSI034 Projeto e 
Desenvolvimento 
de Sistemas de 
Informação 1 

S Rodrigo Sanches 
Miani 

miani@ufu.br 

FACOM31701 Trabalho de 
Conclusão de 
Curso 1 

S Rodrigo Sanches 
Miani 

miani@ufu.br 

GSI064 Resolução de 
Problemas 
(OPTATIVA) 

S Giullia 
Rodrigues de 
Menezes 

giullia.rodrigues@ufu.br 

GSI035 Auditoria e 
Segurança da 
Informação 

S Marcelo Keese 
Albertini 

albertini@ufu.br 

GSI036 Direito e Legislação S Renato Costa renato.costa@ufu.br 
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Dias 

GSI037 Interação Humano-
Computador 

S Renan 
Gonçalves 
Cattelan 

renan@ufu.br 

GSI038 Projeto e 
Desenvolvimento 
de Sistemas de 
Informação 2 

S Adriano 
Barbosa Silva 

adriano.barbosa@ufu.br 

FACOM31802 Trabalho de 
Conclusão de 
Curso II 

S Ronaldo Castro 
de Oliveira 

ronaldo.co@ufu.br  
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